Fūrno nota. q̄ fructū detent p̄putari fīm sortē. z tñ fallit in uno cas/ su. vt si laycus iūste possideret bona eccliaz. vel illa q̄ ip̄e obligat clericō q̄ p̄sset illi ecclie. tūc ille clericus n̄o teneat fructus p̄putare in sortē. q̄ hoc sit iniustū. ppterēa n̄ēsta bona veniat ad vīsum ecclie. tūc ip̄e clericus cito debet reiterare ad manus illius layci. vt p̄ extra de v̄suris

Fūrno nota. q̄ v̄surarij tenet v̄sura restituere. z si n̄o velint restitue/ re. tūc debet cogi ad restituōem. vt dicte iūriste. extra de v̄suris

Fūrno nota. q̄ manifestis v̄surarij qdā officia ecclastica in h̄ibēnē

p̄mū in h̄ibētēis accessus altaris offerendo. n̄ā si q̄s accipet offertoziuz

Summula Haymudi.

eoꝝ ille tenet restituere. vt pꝫ extra deylur. Scđo ih̄lēt eis ecclastica se
pultura. Tercio inhibet eis oia ecclastica sacramēta. et p̄ncipalē eucharistia
inhibet nisi velint penitentia et illud reddere et p̄ tali facto facere.

Quarto nota. qꝫ pueri qꝫ possidet p̄dia acqūta qꝫ vslurā a patre dēte
ea reddere. imo nō tm̄ ipi. sꝫ oēs successores et heredes eoꝝ tenent vsluras
reddere. et nō tm̄ vsluras. imo etiā rapinā et furtum huius vslurā. Et si
nō fecerint erit vslurā. thoc si scūt se possidere vslurā. furtū vel rapinaz
vt pꝫ extra deylur. Pro qꝫ sciendū ē in sapientē. tūc qꝫ rāgit pīce coinq
nabif ab ea. ergo rāgētes vel possidētes vslurā patris dānatur nisi refl
tuāt et maculanā eadē pīce. scz vslura. imo deus multoties punit filios p̄
liter ppter peccata parentū. Et si fuerint imitatores paternī sceleris eterna
liter dānatur. vñ in Exodo. ego sum deus tuus fortis vītās p̄tā pa
rentū in filiis tuis. in terciā vel quartā generatōem in his qꝫ oderūt me.

Quinto notandū. qꝫ vslurā et rāptores in līa bene p̄parant adiū
cem. qꝫ ois vslurā est rāptor. et nō ecōuerso. naꝫ vslurā recipit alie
na. et ambo obligātūr ad restitutōem.

Sexto nota. licet ois auarus elongabit a deo. tm̄ p̄cipue vslurā qꝫ
theologi sic declarat. qꝫ ipē vslurā est peior dyabolo. qꝫ dyabolus nō
dimitit peccatorū minūmū p̄tūmū impunitū nisi talis faciat p̄niam. sic vsl
urā nō dimitit vñ grossum nisi debito satis faciat. Itē vslurā est
peior est toto īferno. qꝫ īfernus in passiōe dñi restituit illa qꝫ nō fuerūt sua
Sꝫ ipē vslurā in passione dñi nō potuit moueri ad dimittēdū vñ obit
lī debitorū. vbi tm̄ totū īfernū mouebat et restituit imediate illa qꝫ nō fue
rūt sua. iō peior est eo. Etiā vslurā est peior om̄is fure. qꝫ fur fura p̄ inter
media. sꝫ vslurā fur fura sine medio. qꝫ dīe noctūqꝫ depaupat et exheredit
rat hoies. Et iō Abacuc ppheta de eo dī sic. Si fures introissent ad te et la
tronē p̄ noctē vñqꝫ nō sustinuisse. sꝫ clamores suscitasse. sꝫ p̄tra vslurā
nū clamare nō potes. et in h̄ est peior oī fure. Etiā vslurā est peior iuda
trāditore xp̄i. qꝫ iudas pecunia reddidit. vt habeat p̄ beatū Dāthēū dīen
tē. p̄nia duc̄ retulit triginta argētos dicēs. peccauit trādēs sanguinē lū
stū. qꝫ minūmū facit vslurā. qꝫ nō restitueret debitorū dimidiū grossū
Etiā vslurā est peior oī creatura. qꝫ pꝫ ex eo. qꝫ vslurā vēdit qꝫ oībī ē
cōe et h̄ ipē appropat sibi. qꝫ tps est cōe oībī qꝫ ipē vēdit. Et iō dī līa (vñ
ē medicina) et h̄ est vñ nī ipē illū p̄us restituat. et si ipē p̄t reddere nullo
mō dī absoluī nīsī reddat. qꝫ p̄tūmū non dimitit nīsī ablātū restitutā. De
qꝫ etiā iniqtatē dī Job. qꝫ celi iniqtatē eo p̄ reuelabūt. et terra surget aduer
sum eos. Itē oia elemēta abhorret vslurarios accipe. excepto igne. vt habeat
p̄ btm̄ Dāthēū. Itē vos maledicti in ignē eternū. Pro qꝫ nota. qꝫ vslurā
et rāptores tñures raro saluātūr. vñ ppheta. Gle qꝫ p̄gregat nō sua. Itē in
actib⁹ aploz. pecunia tua tecū sit in p̄dīcōem. na tales rarissime restitutū.
Qūis bñ possent restituere. ḡ om̄ib⁹ istis dī. mīrtite in tenebras exteriores.
eos donec reddat nouissimos qđrātes. ḡ dī in textu (Interimūt)

Ultimo nota. dubitat circa līam. vñ vslurario vslure sunt restituende
qꝫ dedit alijs. exqꝫ vslurā nō absoluī nīsī reddat vsluras. Rūdet qꝫ vsl
urario nō sī restituēde vslure qꝫ dedit alijs nīsī p̄us restituar oēs vsluras qꝫ
p̄tēcepit. Itē dubitat. an sꝫ recipie de monyā ab vslurā. Rūdet qꝫ

putat q̄ usurarius nō sit impotens ad restituendū usurā. tūc līcītē p̄t ab eo
eapi elemosyna. Si autē plūmis q̄ redditū potēs tūc nō est līcītē ab eo eaq̄
pere elemosynā. imo si q̄s recipet tenet reddere istis a q̄b oīra est usura.

i. genitor. i. defīnitēt .i. illarū rerū
Si pater assignat agrorum sive domorum

.i. vadimonia .i. p̄scrutādo
Pignora nubilibus pueris de percipiēdo

.i. ultra pecunia capitalē .i. nō dīr usura
Quod superest sorti signate. non reprobatur

s̄e alīci⁹. s̄e alīci⁹. i. quenācēter. s̄e bona

Obligat ecclēsie miles līcītē bona que de

s̄e ecclē. possidet. s̄e miles .i. famulari s̄e ecclē

Hac tenet. ipse nibil seruire tenetur eidēm

.i. seruitio corporalī s̄e bona .i. absolūta

Corporis obsequio. quin sint prius ipsa redempta

s̄e tibi hñti .i. vadū .i. cautela

Si placet accipias pignus sub conditione

s̄e pign⁹ .i. rehābueris pignore

Tali. q̄ vācet hoc tua quando resūmpseris ex hoc

.i. pcessero pecuniaꝝ sc̄z neq̄ pullū neq̄ aucā

Sibi p̄stitero summam sperans nibil ex hoc

.i. receptū talis p̄tōr in tali casu

De percepturum. non usurarius hic sum

Nic autor ponit alia documēta volens si alīci⁹ assignat pueris nubilis
libi bona. tūc illi q̄ accipiat eos in mīrimoniū p̄nt līcītē accīget totū assigna-
tū. līcītē alīqd ultra sorte sit cū istis bonis. Deīn subdit sc̄dm documentū
dices. q̄cūq̄ miles possidet alīq̄ bona sibi pcessa ab ecclē obligat isti ecclē
sie. et infra istā obligatōem nō tenet seruire huic ecclē. Deīn subdit terciū
documentū dices. si alīci⁹ accipet pign⁹ ab alīq̄ sub hac p̄dīcōe q̄ q̄fīcūn
q̄ a fructib⁹ vel a laborib⁹ illi⁹ pignoris instantiū subleuaret q̄stū ei pcessie
tūc dīr ei restituere pignus sine reuocāre summe pcepte. et h̄ nō est usura.
verbi grā. si ego pcederē vnl marçā p̄ qua līpe ponerer mihi equū. si tūc il
lī equū tādiū obseruarē dōne fructū vnl marce acq̄siui. tūc post hoc re
stituo ei equū et nō reuoco pecuniaꝝ sibi pcessam. et sic tūc ibi nō est usura.

L Circa trām nota. usurarij sunt duplices. nā q̄dam sunt publici. et q̄d
dam p̄uati. Si sunt publici. tūc punitātur in sancta ecclē multiplicitas
mēto. p̄mo p̄ sententiā excōicatōis. secūdo p̄ p̄uatōnem p̄mūniōnis. tērcio
p̄ abnegatōem ecclastice sepulture. et sic de alijs. Si autē sunt usurarij pris
uati isti sunt multiplices. Nā q̄dam sunt ex facto. vt qui pcedunt pecuni
am iudeis et nomēn usurarij nō hñt. licet sint p̄cipes lucroꝝ. Alij sunt ex
intentione. vt si quis concedit alteri pecuniam causa dei vel gratis. et si ex
tali sperat aliquod subsidiū sibi. tūc illa intention facit eum usurarium.
Et sic pater quo sola spes facit usurariū. Alij concedunt pecuniam ad

Summula Haymudi.

terminū gratis. illo aut̄ termino elapsō nolūt vltorē dilatō em facerent
si habuerint aliqd ex ea. Alij sunt q̄ vendūt carius ad t̄ps expectādo q̄ p̄
pmpta pecunia. ꝑbi grā. vt si dare equū p̄ octo marcis p̄ annū exoluēdū
quētū p̄ pmpta pecunia darem p̄ q̄tuor marcis vslurātūs sunt

¶ Scđo nota p̄ modū dubitatois. vtrū vslura sit possibilis Et vider̄ q̄
sic autoritate Hieronymi q̄ dī. ab istis vslurā exige q̄b nocere desideras
Ex ista em̄ autoritate halef q̄ ab isto accipieđa est vslura cui q̄s nocere de
siderat. z sic iudei a nobis exigūt vslurā. q̄ nobis nocere desiderat. Qd̄ sic
declaraf. quicq̄z alicui nocere p̄ ille exigit vslurā. Sz iudeus christiano no
cere desiderat. ḡ iudeus a xpiano exigit vslurā. Dator est nota autoritate
Hieronymi. sed minor. p̄baſ. q̄ iudei sunt ita incurati cordis. q̄ si chris
tianis documenta inferre possent ipsi nō dimitteret. ¶ Sed in oppositū
est lra in multis locis. Nudēf q̄ vslura nō est possibilis. Sed ad aurora
te sancti Hieronymi dī. q̄ dī sic intelligi. quib⁹ nocere desideras. sed nulli
desideras nocere. igit̄ a nullo deles vsluram exige. ¶ Alij aut̄ sic r̄ident
q̄ nullus dī recipere vslurā. nec iudeus a iudeo. nec a christiano. nec a paſ
gano. z sic ecōuerſo nō dī fieri. z ḡ quicq̄z accipit vslurā ad restitutoz ob
ligat. ¶ Lūc ad autoritatē dī. si bene inspic̄t tūc autoritas est bona. q̄ dī
ab istis vslurā exige q̄b nocere desideras. sed q̄ nulli deles desiderare no
cere. ergo a nullo deles vslurā exige

¶ Ultimō notā. p̄ modū dubij. vtrū lectores z migri in scholis deteāt
accipe 2modū de lectorib⁹ z exercitijs. Et vider̄ q̄ nō. q̄ nullus dī vende
re rem spūiale. sed sc̄ia est res spūalis. ḡ sc̄iam nō dī vēdere. Dator p̄t p̄
definitōem symonie. Sz minor. p̄baſ. q̄ sc̄ia nō est res co;palis. q̄ ne v̄i
deri nec palpari p̄t. ḡ est res spūalis. Sz in oppositū est cōis schola. Pro
illo sciendū. spūalia sunt duplacia. quedā sunt in relatōe ad sp̄m sc̄em. sicut
sunt sepe sacramēta. z q̄ciq̄z talia vendūt 2mittūt symoniam. vt baptis̄m⁹
est q̄ddā spūiale. q̄ in eo 2feri spūssūs. z q̄ciq̄z vendit baptis̄m⁹ p̄ p̄co.
talies symoniam 2mittit. nec 2suetudo aliq̄ eū excusat. nā talies nō meref̄dī
ci 2suetudo. Sz magis corruptela. Alia sunt spūalia q̄ sunt in relatōne ad
sp̄m corporis z aie. sicut sc̄ia q̄ est in aia. z si ista vendūt symoniam nō 2mittit
Pro q̄sc̄edū. rectores scholariū st̄z duplices. q̄dā st̄z plēndari. q̄dam nō
Qui nō st̄z plēdati illi p̄nt exigere sufficiēs p̄mū p̄ eoz laborib⁹. Si aut̄
st̄z plēndari h̄ est duplī. vel sufficiēter sunt plēndari. vel nō. Si min⁹ suf
ficiēter. tūc illi p̄nt aliqd sumere p̄ laborib⁹. Si aut̄ sunt sufficiēter plēndas
ti. tūc a suis nō detent recipe quicq̄z. Sz bene p̄nt recipe ab alijs. s. a diuiti
bus. z illud detent dare ministris in ecclia in qua ip̄i plēndati sunt